
 
DETERMINAZIONE N.  242 

 

19 DICEMBRE 2019 

 

 

 

AREA  ORGANIZZAZIONE FINANZIARIA 

 

 

 

OGGETTO: SETTORE PERSONALE: QUANTIFICAZIONE COSTI PER PASTI 

CONSUMATI DAI DIPENDENTI PRESSO MENSE UNIVERSITARIE e 

PRESSO A.P.S.P. CIVCA DI TRENTO PERIODO 01/01/2020 – 30/06/2020. 

CIG SMA: 1397694592 

 

Premesso che 

 

il comma 1 dell’articolo 65 (“Mensa”) del Contratto Collettivo provinciale di lavoro triennio 

giuridico 2016/2018 sottoscritto in data 1° ottobre 2018, stabilisce che il dipendente ha la possibilità 

di usufruire, qualora ricorrano le condizioni del comma 4, sia del servizio sostitutivo di mensa, 

erogato tramite buono cartaceo o buono pasto elettronico, sia del servizio diretto di mensa. 

 

Con deliberazione n. 19 di data 12 dicembre 2019 è stato prorogato il contratto di appalto stipulato 

con l’impresa SMA Ristorazione s.r.l., sino al 6 giugno 2020, per la gestione congiunta dei servizi 

di ristorazione presso i ristoranti universitari e servizio bar interni e servizio di bar aperto al 

pubblico presso lo Sudentato di S. Bartolameo, salvo risoluzione anticipata del contratto, con un 

preavviso di almeno 20 giorni, in caso di conclusione della procedura di aggiudicazione in corso del 

servizio di ristorazione prima della scadenza della proroga tecnica. 

 

I dipendenti dell’Ente possono rivolgersi presso i ristoranti universitari e i bar per usufruire del 

servizio di mensa, che prevede la possibilità di scegliere un  menù tra i quattro proposti dall’Ente 

gestore: pasto ridotto,  pasto snack 1, pasto snack 2 e pasto intero. Le quattro tipologie di pasti si 

differenziano tra loro oltre che per la composizione del pasto proposto anche per il costo dello 

stesso. Il costo del pasto per le diverse tipologie a carico Ente, comprensivo di IVA,  è in seguente: 

 

Pasto ridotto € 5,22 

Pasto intero € 6,00 

Pasto snack 1 € 4,04 

Pasto snack 2 € 4,26 

 

A partire dal 1° aprile 2010, i dipendenti dell’Ente possono accedere inoltre anche alla mensa 

presso la A.P.S.P. Civica di Trento, l’Ente copre una parte del costo del pasto pari a € 6,00 + Iva, 

mentre a carico del dipendente rimane la differenza tra il costo totale del pasto e la quota a carico 

dell’ente. La quota dei dipendenti che usufruiscono della mensa viene recuperata nel cedolino del 

mese successivo a quello di fruzione del servizio. 



 2  

 

 

Con il presente provvedimento si intende quantificare e imputare la spesa per il servizio di mensa a 

carico dell’Opera Universitaria, per i pasti che si presume verranno consumanti dai dipendenti 

dell’Ente e dai lavoratori socialmente utili, nel periodo 1° gennaio 2020 – 30 giugno 2020 presso le 

mense universitarie e presso la A.P.S.P. Civica di Trento. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2019, n. 17, subordinato all’approvazione da parte della Giunta Provinciale;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la deliberazione della Giunta Provinciale 1806 del 5 ottobre 2018 avente per oggetto 

“Direttive temporanee per la definizione dei bilanci di previsione 2019-2021 delle agenzie e 

degli enti strumentali della Provincia, con la quale si prorogano le direttive approvate con 

deliberazione della Giunta Provinciale n. 2018 del 21.12.2017; 

 vista la legge provinciale 3 aprile 1997, n.7 “Revisione dell’ordinamento del personale della 

Provincia Autonoma di Trento”; 

 visto il CCPL 2016-2018 sottoscritto in data 1° ottobre 2018; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonche' delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di quantificare presuntivamente, per i motivi  esposti in premessa, l’onere a carico dell’Ente, per 

i pasti consumati dai dipendenti dell’Opera Universitaria per il periodo 1° gennaio  – 30 giugno 

2020, presso le mense universitarie e presso la mensa della Civica di Trento in € 9.500,00.=; 

 

2. di imputare la spesa di cui al punto precedente per l’esercizio 2020 alla macrovoce 043004 – 

conto 043004010 al centro di costo – servizi generali; 

 

3. di dare atto che la quota a carico del personale che usufuisce del servizio di mensa presso la 

Civica di Trento, pari alla differenza tra il costo totale del pasto e la quota a carico ente (€ 6,00 

+ IVA), sarà trattenuta dal cedolino paga del mese successivo a quello della fatturazione di 

quanto dovuto da parte di Civica di Trento; 

 

 

 

 



 3  

 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi dovuti alla ditta SMA Ristorazione srl e alla 

Civica di Trento su presentazione di idoneo documento contabile che attesti i pasti consumati 

effettivamente dai dipendenti e dai lavoratori socialmente utili entro 30 giorni dal ricevimento 

della fattura. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2020 

Macrovoce 043004 

Centro di costo 16 per € 9.500,00.= - PRG 82 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(RL/rl) 

 

 

 


